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K ı s a  ö z e t

Gordİyöri (Beypazarı) Kral M ezarı İcazılarında ortaya çıkarılan bu
luntular arasında ağaç m alzem e ve m obilya kalıntıları önemli yer tu t
m akta, bunlar üzerinde yapılan ksilolojilc incelem eler, arkeolojik buluntu
ların değerlendirilm esine büyük katlcılar. sağlam ış bulunm aktadır.

Mezarın ve içindeki mobilyanın yapım ında kullanılan ağaç  cins ve  
türleri ksilolojik  incelem eler sonucunda belirlenebilm iş, I.Ü. Orman F a- 
kliltesi’nin de kâtlcılarıyia elde edilen bilgiler, 2700 yıl öncelerinin A na
dolu insanının ağaç işlem e ve m obilya yapım ı konularındaki üstün bilgi, 
beceri ve ustalığın ı ortaya koymuştur.

G İ R İ Ş

Günümüzde uygarlık tarihinin eksiksiz saptanabilm esi için eskisinden çok farklı 
ve yeni bir arkeoloji an layışı uygulanm aktadır. A rtık  eskiden olduğu gibi sadece m ü
zelik buluntuların toplanm ası yeterli olm ayıp, insanların yaşam ları süresince kullan
dıkları, yararlandıkları her türlü kalıntının toplanıp değerlendirilm esi gerekm ekte
dir. Bu yapılırken arkeolojik yöntem lerle birlikte fen  ve doğabilim yöntem lerinin de 
kullanılm aları zorunlu hale gelm iştir (Birgül 1983).

A rkeolojik  araştırm alara yeni ve çok değerli k atk ılar sağlayan birçok palinolo- 
jik  ve ksilolojik çalışm alar uzun yıllardan bu yana Î.Ü . Orman Fakültesi'nde yapıla- 
gelm iş (A ytu ğ  1983)* bu çalışm alar Orman F ak ü ltesi’nin orm ancılık m esleği dışına 
açılan pencerelerinden biri olmuştur.

Örneğin Konya-Süberde dolaylarında N eolitik  Çağ florasının palinolojik yöntem 
le incelenm esinde (A ytu ğ  1967) elde edilen bulgulara göre Süberde dolaylarında N eo
litik  Çağda bugünküne kıyasla yaz ayların ın . daha nem li ve daha serin olduğu, bu
günkünden farklı bir bitki örtüsünün yer aldığı, daha çok bir orman form asyonunun  
bulunduğu an laşılm ış,. ormanı oluşturan ağaçların  hangi taksonlar oldukları saptan
m ıştır. Orman içi açıklıkların o zaman da bulunduğu, yangın  nedeniyle bir orman tah-
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ribi olm adığı kanısına ulaşılm ıştır, ö te  yandan, A lt P rehistorik’in sonlarında ve Ü st  
Prehistorik’de kültür bitkilerinin varlığı saptanm ıştır.

Polen analizlerini konu alan bir başka araştırm ada ise (A ytu ğ  et al. 1975), D o
ğu Karadeniz Bölgesindeki Sürm ene-Ağaçbaşı Ladin ormanının tarihsel geçm işi ele 
alınm ış, araştırm a alanında 9000 yıl öncesinden bugüne kadar görülen iklim  deği
şiklikleri ve bitki örtüsünün evrimi incelenm iştir.

A rkeolojik  araştırm alarda odun m ateryalleri üzerinde yapılan ksilolojik araş
tırm alara örnek olarak da Gordiyon Kral M ezarı’nm ağaç m alzem esi üzerinde yapı
lan araştırm a (K ayacık /A y  tuğ 1968) gösterilebilir.

Gordiyon Kral M ezarı’nın yapım ında kullanılan ağaç m alzem e 40-60 cm çapın
da, 5,5-9 m uzunluğunda 180 dolayında ağaç gövdesidir. Bunlardan alm an 21 örneğin  
cins ve türleri, m ezarın döşem esinden (tabanından) 2 Porsuk (T a n ış  baccata  L .), 
1 Toros Sediri (C ednıs libani Loud); duvarlarından 5 Sarıçam  (Pim ıs s ilvestr is  L .), 
tavanından 1. Sarıçam ; orta kirişlerinden 2 Sarıçam ; dış duvarlardaki yuvarlak ağaç
lardan 9 Kokulu Ardıç (Juni'perus foetid issim a  Wİlld.) ve 1 Porsuk ( Taxus baccata  
L.) olm ak üzere saptanm ıştır.

M ezarın yapım m da kullanılan ağaçların  seçim i, bu konuda o zam anlar üstün bir 
bilgi ve deneyim  birikimi olduğu gösterm ektedir. N itekim  iç kısım larda kullanılan  
yontulm uş Porsuk, Toros Sediri ve Sarıçam ın dayanıklı ve yontm aya elverişli, dış 
duvarları oluşturan Ardıçların da sağlam , nem ve basınca dayanıklı ağaçlar olduk
ları bugünün teknolojisi ile bilinen hususlardır.

A yrıca, m ezar odasında bulunan yatalı, m asa ve panolarda kullanılan ağaç m al
zem e üzerinde yapılan ksilolojik  araştırm a (A ytu ğ  1985), ağaç m alzem enin tekno
lojik özelliklerinin yanısıra renk ve koku gibi bazı estetik  özelliklerinin de seçimde 
dikkate alındığını gösterm iştir.

1. GORDİYON KAZILARI

B atı ve Orta A nadolu’da M .ö. 1200 yıllarının coşkun dalgalarından sonra ilk kez 
büyük bir devlet kurm ayı başaranlar F rik ’lerdir. F rik ’lerin yerli halkla karışıp k ay 
naştık tan  sonra kuvvet ve nüfuzları, özellikle kültürel etki alanları g ittikçe gen işle
m iş, batıda E ge Denizi kıyılarına, doğuda F ırat N ehri boylarına, kuzeydoğuda Tur
hal, Zile taraflarına dayanm ıştır.

En büyük Frik merkezleri, kuzeyde Sakarya Irm ağı kenarındaki Gordiyon (B ey
pazarı), A nkyra (A nkara), Pesim ont, Timbre, güneyde ise Ikoniüm (K onya), Keİe- 
nes, K olosses kentleri idi (Günaltay, 1946).

F r ik ’lerin kayalarda oyulm uş çok süslü ve işlem eli m ezarlarından başka, bir de 
yine m ezar olarak yapılan tüm ülüs (hüyük)leri vardır. Bunlar, m ezar üzerine toprak  
yığm ak  suretiyle yapılm ışlardır. Gordiyon’da açılan tüm ülüslerden biri Kral Mezarı 
(M idas Tümülüsü) adıyla anılm akta, bu m ezardaki buluntular, Frikyalıların  maden  
işçiliği, dokumacılık, tentene örücülüğü gibi sanatlarda bilinen üstünlüklerine* (Gü~

l  A n a d o lu 'n u n  e sk i F r lk 'le r le  m eskûn  b ö lg e le r in d e k i kö y le rd en  to p la n an  yün ço rap , ten tene  vb . e llş le r i 
m o t if le r iy le  F rlk , Ha tti (H itit)  kü ltü rü n e  a lt bazı b u lu n tu la r  a ra s ın d a k i b en ze rlik , hayret v e r ic i d ü ze y 

d e d ir  (G ü n a lta y  1946).
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naltay 1946) ek olarak ağaç işlem e ve m obilyacılıkta da çok ileri olduklarını ortaya  
koym uş bulunmaktadır.

Gordiyon, Orta Anadolu Platosunun batı kesiminde, Ankara'nın yak laşık  100 km  
güney-batısında, Sakarya (eski Sangarios) Irm ağının doğu sahilinde, Porsuk (eski 
Tembris) Çayının batıdan Sakarya’ya birleştiği noktanın hemen yukarısında, 31°59' 
Doğu boylamı, 39°40/ Kuzey enlemi üzerinde yer alır (H arita I ) . Gordiyon’da Sa
karya Irm ağının su yüzeyi yükseltisi -f- 688 m dir.

Gordiyon’da, Erken Bronz Çağından K elt ve Roma dönemlerine kadar yükselen  
tabakalar içeren bir kent hüyüğü (Y assıhüyük) vardır.

Kent hüyüğünün doğu tarafında yer alan dalıa küçük ve üçgen şekilli hüyük  
(Küçük H üyük), Lidya döneminin tahkim at (kale duvarı) kalıntıları ile bir mezarı 
içerm ektedir.

Kuzeydoğuya ve güneye uzanan iki sırt üzerinde, Sakarya’ya bağlanan kolların  
oluşturduğu taşkın düzlüğü tarafm dan kent hüyüğünden ayrılm ış bulunan çok sa 
yıda m ezar hüyükleri yer alır. Güneşli bir günde Kral M ezarı’nı örten en büyük hü- 
yüğün tepesinden bakıldığında, bunlardan 80 den fazlası görülebilm ektedir.

Gordiyon’daki kazılarda, henüz burasının eski adı konusunda yazılı bir belge bu
lunam am ıştır. F ak at burada 1900 yılında ilk  kazıları yapan A lfred Körte, Y assıhü- 
yük’ü, F rik ya’nın başkenti Gordiyon’un m erkezi olarak tanım lanm ış (Körte 1904), 
Pennsylvania Ü niversitesi Müzesi adına 1950 yılında başlatılan kazılar — özellikle en 
büyük kral m ezarı olan ve «Midas’ın Mezarı» (MM) olarak isim lendirilen tiim ülüsteki 
kazı—  da A. K örte’nin bu tahm inini destekleyen ip uçları verm iştir (Y oung et al. 
1981).

Gordiyon, bir zamanlar, M.Ö. VIII. YY’ın sonlarında gücünün doruğunda bulunan 
ve o sıralarda ünlü Kral Midas tarafından yönetilm ekte olan eski F rikya Krallığının  
başkenti idi. Midas hakkm daki ilk  yazılı belgelerde A surlar M idas’tan, önceleri A sur  
Kralı II. Sargon’un (M.Ö. 721-705) düşmanı, sonraları da dostu olarak söz etm ekte, 
Grekler ise M idas’ı zengin, güçlü bir kral olarak tanıtm akta ve onun, Delphi T a
pm ağına arm ağan sunan ilk  yabancı olduğunu ifade etm ektedirler. Grek tarihçisi 
Herodot, M idas’m Delphi’ye arm ağan ettiğ i <5:taht»ı «görülm eğe değer bir sanat şa 
heseri» olarak nitelendirm ektedir. M idas’m bu tahtı arkeologları, tarihçileri ve bilim  
adam larını o zamandan beri m eşgul etm iş, ancak adı geçen tahtın  Herodot’u niçin  
bu kadar fazla  etkilem iş olduğu, Gordiyon kazılarına (1950-1973) kadar pek anlaşı
lam am ıştır.

B iz burada, Pennsylvania Ü niversitesi tarafm dan Gordiyon’da yapılan kazılara  
ilişkin nihai raporlardan ve daha sonraki yayınlardan, Kral M ezarı’ndaki ahşap bu
luntularla ilgili ilginç hususları özetlem ek istiyoruz. Konunun önemi ve Fakültem izin  
Orman Endüstri M ühendisliği Bölümü öğrencileri için de değer taşım ası dikkate a lı
narak, m obilya buluntularının konstrüksiyon özellikleri üzerinde de durulacaktır.

Gordiyon Kazıları N ihai Raporları’nın I. cildinde (Y oung et al. 1981), M idas’m 
Mezarında bulunan m obilya parçalarının tahm ini rekonstrüksiyonlarını gösteren çi
zim ler ve bu m obilyaların yapım ında kullanılm ış olan ağaç m alzem enin tür tanıları 
yayınlanm ış, ancak daha sonraki çalışm alar bu çizim ve tanıların kısm en hatalı oldu
ğunu ortaya çıkarm ıştır. N itekim  Gordiyon'da ele geçen m obilya parçalarını yeniden
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incelem ek ve bunların daha fazla bozulup dağılm alarım  önlem ek üzere bir proje ha
zırlanm ış, Pennsylvania Ü niversite M üzesi’nin desteğinde yürütülen bu projede, ah
şap m alzem enin tür tanıları İstanbul Ü niversitesi Orman P ak ü ltesi’nden Prof. Dr. 
Burhan A ytu ğ  tarafından yapılm ıştır (S im pson/Payton  1986).

2. KRAL MEZARI (M tDAS TÜM ÜLÜSÜ)

Sakarya ve Porsuk vadilerinin genel m anzarasına dam gasını vuran en büyüle 
hüyük (tüm ülüs), kilom etrelerce uzaktan görülebilm ektedir.

Bu hüyük bugün yaklaşık  53 m yüksekliğindedir ve taban çapı 300 m kadardır. 
Koni biçimindeki hüyüğün profili 2600 yılı aşan süre içerisinde erozyon yüzünden 
değişm iş, 70 m den fazla  olduğu hesaplanan orijinal yüksekliği azalm ış, etek  k ısım 
ları yayvanlaşm ıştır. Hüyük üzerinde, yağm ur sularının etk isiy le birçok sığ  oyuntu
lar m eydana gelm iştir.

Y alnızca yaşlı bir erkeğin m ezarını örten bu' büyüklükte bir hüyüğün, çok önem 
li bir kişinin, olsa olsa bir kralm  an ıt-m ezan  olm ası gerekir. Sardes (Sart) yakının
daki Bin T epe’de, Mermnad Hanedanına mensup kralların çok sayıdaki m ünferit ve  
büyük tüm ülüsleriyle ilgili literatür de gözönünde tutulunca Gordiyon’daki’ biraz da
ha yaşlı tüm ülüslerin de kral m ezarlarını örtm ek üzere yapıldıkları kabul edilebilir. 
Bu-düşünceden hareketle, B in Tepe’deki A lyattes Tüm ülüsü’nden sonra Anadolu’daki 
ikinci büyük tüm ülüs olan sözkonusu hüyük, ister istem ez, F rikya’nm en tanınm ış 
kralı olan M idas’Ia bağıntıya getirilm iştir ve halen de öyle kabul edilmektedir.

F rikya  m ezar hüyükleri, genellikle sert zem in üzerinde ahşap bir m ezar odası 
hazırlanm ası, ölü ve gerekli eşya yerleştirildikten ve odanın üzeri kalaslarla kapatıl
dıktan sonra üstüne ve yakın çevresine taş ve çakıl yığılm ası, daha sonra — hüyü
ğün- önceden planlanan taban çapma uygun olarak—  çepeçevre kil y ığ ılarak  halka  
şeklinde bir duvar oluşturulm ası ve bunun üzerinden dökülen kille orta kısm ın dol
durulup yükseltilm esi suretiyle, yani çevreden ortaya doğru kil dökme ve düzeltip 
sıkıştırm a yöntem iyle yapılmışlardır.

Kral M ezarı’mn (Midas tüm ülüsünün) duvarları, birbirine iyice uydurulup tu t
turulm uş olan dörtköşe yontulm uş tom ruklardan yapılm ıştır. Bunlardan alınan 5 ör
neğin hapsi de, bu duvarlarda kullanılan tom rukların Sarıçam  olduklarmı ortaya koy
m uştur (K ayacık /A ytu ğ l968 ).

Kazı sırasında g iriş yolu açm ak üzere kesilen m ezar duvarının kalınlığı bu nok
tada 37 cm olup, başka yerlerde duvar kalınlığı ölçülem em iştir. Mezarın (m ezar oda
sının) dört yanındaki duvar kalınlığının aynı olduğu kabul edilebilir. Duvarları oluş
turan tom ruklar yontularak köşeli hale getirilm iş, birbirine çok m untazam  şekilde 
uydurulm uş ve düzeltilm iştir. Mezar odasının uzun kenarlarında ü st üste sekizer 
tomruk, diğer iki kenarında dokuzar tom ruk kullanılm ıştır. Bu yontulm uş tomruklar 
arasındaki bağlantılar öyle sıla  ve düzgündür ki, çoğu yerlerde gözle farkedilem e- 
m ekte, bazı yerlerde ise  ancak üstteki ve a lttaki tom ruk yüzeylerinin renklerindeki 
hafif farklılıktan  bunların ayrı a y n  tom ruklar oldukları anlaşılabilm ektedir. D uvar
ların içi yüzeyleri keserle düzeltilm iş ve sonra zım paralanm ıştır; yüzeylerdeki keser 
izleri, ışığın  uygun bir açıyla vurduğu bazı yerlerde görülebilm ektedir. Duvar yüzey
lerinin zım paralanm asının (sistre işlem inin), duvarların bütünüyle tam am lanm asın
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dan sonra yapılm ış olm ası gerekir. Ç eşitli yerlerde, m uhtem elen ağaçların çürük, 
oyuklu y a  da budaklı olduğu kısım larda, duvar yüzeyinden küçük parçalar oyulup 
çıkarılm ış ve  buralara uygun olarak hazırlanm ış ahşap tıkaçlar (yam alar), bu yuva
lara göm ülerek yerleştirilm iştir. D uvarlarda bu şekilde toplam  19 adet tıkaç (yama.) 
belirlenm iştir. Bu tıkaçlardan biri paralelkenar, diğerleri kare ya da dikdörtgen şek 
linde olup, kenar uzunlukları 5-12 cm arasm da değişm ektedir. Bu tıkaç ya  da y a 
m alardan çoğunun zam anla biraz çekm iş olm aları nedeniyle m ezar açıldığında, yer
leştirildikleri yuvalarda gevşem iş durumda oldukları görülm üş, m ezarın ziyarete açık  
tutulduğu dönemde ise bunların çoğu m aalesef yok olm uştur. Bunların orijinal ola
rak yuvalarına çok sıkı şekilde yerleştirildikleri, bunları tutturm ak üzere tutkal vb. 
bir yapıştırıcı kullanılm adığı sanılm aktadır. Bu tıkaçlann , tom ruklar keserle düzel
tild ikten sonra, fak a t zım paralam a (sistre) işlem inden önce yerleştirilm iş olmaları 
m uhtem eldir.

D uvarları m eydana getiren dörtköşe tom rukların yükseklikleri birbirinden fark
lıdır ve 64 cm ile 22 cm arasında değişm ektedir.

D uvar yüksekliği tabandan itibaren 3,25 m dir. M ezar odasının iç boyutları do- 
ğu-batı doğrultusunda 5,15 m, kuzey-güney doğrultusunda 6,20 m dir.

Taban, odanın uzun ekseni ^oyunca — uzunlam asına—  yerleştirilm iş 14 adet ka
lastan  oluşm akta, bunların genişlikleri 20,5 cm ile 53,5 cm arasm da değişm ektedir. 
Tabanda delik açm ak suretiyle bu kalasların ortalam a kalınlığının 33 cm olduğu öl
çülm üş ve  bunların çakıl bir a ltlık  (zem in m alzem esi) üzerine oturtuldukları belir
lenm iştir. Mezarın, — dış kaplam a (tahkim ) duvarları dahil— kapladığı tüm alanın 
sert kil tabakası içerisinde belli bir derinliğe kadar kazılıp boşaltılm asından sonra 
çakıl doldurularak oluşturulm uş bir zemin üzerine inşa edilm iş olduğu sanılm aktadır.

M ezar odasının üstü tom ruklarla iki akıntılı çatı tipinde örtülmüş, tomrukların  
odanın içine bakan yüzleri düzgün şekilde işlenm iş, diğer kısım larında ise sadece in 
şaa t tekniğinin gerektirdiği işler yapılm ıştır.

Midas tüm ülüsündeki bu ahşap m ezar odası ayrıca bir dış tahkim atla korunmuş, 
bu am açla oda işlenm em iş yuvarlak tom ruklarla ikinci bir duvar ve çatı örtüsü y a 
pılarak adeta bir «kasa» içine palınmış, dış ve iç duvarlar arasındaki boşluk da ça
k ılla  doldurulmuştur (Şekil 1 A,: B ).

D ış tahkim atta sadece dal çıkıntıları kesilerek, fak at kabukları tam  olarak so
yulm adan kullanılan ağaç gövdelerinden birçoğunun kalın uçları yakınında, yaklaşık  
20 cm genişliğinde, düzgün .yüzeyli çentikler açılm ış olduğu, bu çentiklerin ortasında 
derin birer yuvarlak yuva (oyuk) bulunduğu dikkati çekm ektedir (.Şekil 2 ). «Kazı
da çalışan Bolu’lu işçiler, aşina oldukları bu çentik  ve oyuğu hemen tanımışlardır; 
ormandan kesilen ağacın çentik ye oyuk açılan kalın bir ucu bir arabanın iki teker
leği arasındaki aksa oturtulm akta, aksm  ortasındaki bir kazık da yuvaya (oyuğa) 
girm ektedir. Böylece tomruk, kalın ucu yerden kaldırılm ış olarak kolayca çekilip gö- 
türülebilmektedir» (Y oung et al. 1981). Bu husus, tom rukların  bölm eden çıkarılm a
sında ve  taşınm asında çok yak ın  sam anlara kadar ku llan ılm akta  olan bir tekniğin  
A nadolu’da en a z  2500-3000 y ıllık  bir geçm işi olduğunu açıkça  g österm esi bakım ından  
ilg inçtir .
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Ş e k il 1 

Flg. 1.
M e za r  o d a s ın ın  p 

P lan  (A)  and  east
m  (A ) ve doğu - ba tı k e s it i (B ) 

w e s t  se c .io n  (B ) o f tom b  cbam ber.
(Y o u n g  et al.
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Şo k il 2. S ü rü tm e  a m a c ıy la  to m ru k  ba ş ındu  a ç ı lm ış  çe n t ik  ve  yuva .

F ig. 2. Log , no tehod  fo r d ra g g in g  out of fo re st b y  w agon . (Y o u n g  et ol. 1031)

M ezarın yapım ında kullanılan bütün ağaçlar F rik ya’nm ve Anadolu Platosunun  
Gordiyon çevresindeki kısm ının yerli türleridir ve bunların o yöreden kesilm iş olm a
ları kuvvetle m uhtem eldir (K ayacık /A ytu ğ  1968; Kuniholm 1977).

8. M EZARIN İÇ İN DEK İ A H ŞA P B ULU NTULA R

Kral M ezan’nda m obilya olarak bir yatak, ik i pano ve dokuz m asa bulunduğu 
saptanm ış, fak a t bir köşede yer alan bir y ığın  çürümüş ağaç parçalarının hangi tip 
bir mobilyadan artakaldığı kesinlikle anlaşılam am ıştır (Y oung et al. 1981). Bu çü
rümüş yığının üç ayrı m obilya parçasına, m uhtem elen iki tabure vc bir sandalyeye 
a it olduğu tahm in edilm ektedir (S im pson/F ayton  1986).

8.1. Y atak

Y atağın  toplam  boyu 2,93 m, genişliği ise yak laşık  1,10 m dir (Şekil 3 ).

Y atağın  baş ve ayak  ucu tahtaları 10 cm kalınlığında ve koyu renkli ağaçtan  
yapılm ış olup üst kısım ları kavislidir; iki yanlarında yarım  daire şeklinde kesme 
boşluklar vardır.

B aş ve ayak ucu tahtalarının birer demir çubuk üzerine oturtulm uş oldukları 
tahm in edilmektedir. Bu demir çubuklar, yatağın  ahşap köşe blokları arasında uzan
m akta ve çubuk uçları m uhtem elen bu köşe bloklarında açılm ış yuvalara g irm ektey
di. Y atağın  baş ve ayak  ucundaki bu demir çubuklar hem yatak  platformunu oluş
turan kalas uçlarını taşıyor, hem de baş ve ayak ucu tahtalarına destek oluyordu.
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Ş e k il 3. Y a tağ ın  üstten  ve önden g ö rü nü şü .

Flg. 3. P lan and s id e  v ie w  o l bed - rcc o n s tru c to d .

Kalaslar 4 cm kalınlığındadır. İki yandaki kalaslar a lttan  kirişlerle desteklen
miş, bu kenar kalasları üzerinde de yatağın  iki kenarı boyunca 22 cm yüksekliğinde 
üçer adet düşey ayak üzerine oturtulm uş kenar korkulukları (küpeşte) yer alm ış 
olmalıdır.

K alınlığı 7,5 cm olan bu korkuluklar, açık ve koyu renkli ince 5 çıtanın dönü
şüm lü olarak üst üste getirilm esi ve çivilerle bu çıta katlarının birbirine sıkıca tu t
turulm ası suretiyle yapılm ıştır. İki kat koyu renkli, 3 kat açık  renkli ağaç çıta kul
lanılm ış, koyu renkli çıtalar günümüze kadar iyi durumda kalabilm iş, açık renkli çı
talar ise fazlasıy la  çürüyüp dağılm ıştır. Çiviler de günüm üze ulaşam am ış olm akla 
birlikte, koyu renkli çıtalarda çivi delikleri açıkça görülm ektedir.

B öylece, yatak  platform u iki baştan, baş ve ayak  ucu tahtalarıyla, iki yandan 
22 cm yüksekliğinde korkuluklarla (çıtalarla) çevrilm iş olm aktadır.

Y atağın  köşe blokları yaklaşık  olarak kare tabanlı (50X 48 cm) ve 33 cm yük- 
sekliğindedir. Herbirinin ü st yüzünde 25 cm çapında ve 3 cm derinlikte silindirilc bir 
yuva açılm ıştır. Bu yuvaların üzerinde ya da hemen yanında, yuvarlak kesitli ve 
10 cm çapında siyah odun parçalarına rastlanm ıştır; bunların en uzun olarak kala
bileni 60 cm boyundadır. Bunların, yatağın  köşe direklerinin kalıntıları olm aları m uh
temeldir. Bu parçaların çapları (10 cm) ile, bunların oturtulduğu yuvaların çapları
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Ş e k il 4. P anonun  önden  g ö rü nü şü .
Fig. 4. R o co n s tru c t io n  d ra w in g  o f fa cc  o f in la id  se reen , (Y o u ng  et a l. 1981)
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Ş e k il 5. P anonun  a rkadan  g ö rü n ü şü  ( lz o m c tr ik  ç iz im ) .
F lg. 5. R e co n s tru c tio n  d raw ing  of in İd İd s c rcen , se cn  from  tho b3ck.

(25 cm ) arasındaki uyum suzluk, köşe bloklarındaki geniş yuvalar içine halka şek
linde yum uşak odundan «yakanlar oturtulm uş ve direklerin, bunların ortasındaki de
liklere sokulm uş olduğunu düşündürmektedir. N itekim  benzer yöntem , m asa bacak
larının tablaya tutturulm asında da kullanılm ıştır.

Bu duruma göre yatağın  platformu, uzunlam asına konulm uş 5 adet kalasla, iki 
dış kenarı desteklem ek üzere yine uzunlam asına, fak at düşey olarak konulmuş iki 
kalastan  oluşm aktadır ve bunlar olduğu gibi tabana çökm üş olarak bulunmuşlardır.

Y atak platform unun çökm esiyle bir m iktar zarar gören kralın iskeleti üzerinde 
yapılan incelem e, bu iskeletin  1,59 m boyunda, 61-65 yaşlarında, uzun ve dar yüzlü  
bir erkeğe a it olduğunu gösterm iştir.

3.2. Kalım a iş lem eli Panolar

Kral Mezarında, birbirinin eşi olarak yapılm ış iki adet kakm a işlem eli pano bu
lunm uştur. Panoların komple yapıları üç ana elem andan m eydana gelm ektedir. Bun
lar (1) pano y iizey i, (2) ü st çerçeve, (3 ) arka  destek  y a  da bacaktır. Bu üç ana ele
man taşınabilir bir ünite meydana getirm ekte ve ünite devrilmeden dik olarak dura
bilm ektedir (Şekil 4 ve 5).
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Pano yüzeyi, ortasındaki çiçek m otifli «pencere* çevresindeki kabarık çerçeve 
ve aşağısındaki göm m e eğri bacaklar dışında tam am en düzdür. Pano boyu (yüksek
liğ i) 95 cm, eni (gen işliğ i) 80 cm, kalınlığı 2,5 cni dir. Pano yüzeyi, ahşabın kalınlığı 
içinde açılm ış yuvalara göm ülm üş geçm elerin önden ve arkadan çakılm ış göm m e ah
şap çivilerle tutturulm ası suretiyle birbirine eklenm iş 15 parça tahtadan oluşm ak
tadır. Pano yüzeyinin zemini açık renkli ağaçtan, bu zemin üzerindeki kakm a iş le 
m eler koyu renkli ağaçtandır. Kakm aların derinliği 3-4 mm, genişliğ i, baklava di
limi biçimindeki kakm alarda 2,5-3 mm, kare biçimindeki kakm alarda 2,5 mm dir.

Panoların kakm a işlem eleri çoğunlukla sım sıkı yerlerinde durmaktadır. K akm a
ların düştüğü yerlerde, kakm a kanallarının tabanında birbirine yakın yuvarlak «cep* 
ler görülm ektedir; bunlar, ince bir delici uçla açılm ış yuvaların dip kısımlarıdır. Bu 
küçük «cep»ler ya da çukurluklar, liflere dik ya da paralel doğrultularda görülebil
m ektedir. Bunlar ince bir saraç ya da kunduracı «biz»i ile yan yana oyuklar açıldı
ğını, osnra oyuklar arasındaki kısım ların keskin bir bıçakla kesilip çıkarıldığını g ö s
term ektedir. Kanal tabanında ve kakm aların a lt yüzlerinde, kakm aları yuvaya tu t
turacak herhangi bir yuva ve benzeri özel bir yöntem  izine rastlanm am ıştır; bu ne
denle kakm aların m uhtem elen tutkalla  bu kanallara tesbit edilm iş oldukları sanıl
m aktadır.

Pano yüzeylerinin dekorasyonunda, kareler içinde «gam alı haç» ve daha başka 
geom etrik  form lardan yararlanılm ış ve soldan sağa  14, yukarıdan aşağıya  S olm ak  
üzere toplam  112 m otif kullanılm ıştır. A ynı dekorasyon aşağı kısm ın her ik i yanında  
da aynen uygulanm ıştır ve buradakilerle birlikte m otif sayısı 190’ı aşm aktadır. En  
çok kullanılan m otif, «gam alı haç» adı verilen m otiftir; fakat bunlar arasm da g a 
malı haç uçlarının dönüş yönü ve renk kullanım ı! bakım larından farklar vardır.

Panoların yüzeyleri' (ön yüzlieri), binlerce küçük paralelkenar ve üçgenin oluş
turduğu bir zemin üzerine yapılm ış kare biçimindeki kakm a süslem elerle kaplıdır. 
Bu karelerden bir panoda 208, diğerinde 191 adet vardır. Kareler büyük bir çeşitli
likle izlenim i verm ekle birlikte, aslında bir panoda 3, diğerinde 2 ana süslem e tipi 
vardır. BU 5 ana süslem e (dizayn) tipinden 4 ü, birbirinden tüm üyle'farklıdır; buna 
karşılık  hepsinde de aynı sim etri çeşidi kullanılm ıştır. N itekim  bunların hepsi de 180 
derecelik rotasypnlaria sim etriktir; orijinal bir dizayn 180 derece döndürüldüğü tak 
dirde yine aynı dizaynı verir, fak at orijinal üzerinde yapılacak herhangi bir işlem , 
sonucu değiştirir. H er iki panoda da ana dizaynlar değiştirilm eden kullanılm ış ve  
bunlar aynı zam anda m erkez ve yatay  eksen etrafında döndürülerek yeni dizaynlar 
elde edilm iştir. Bu döndürme işlem leri ilk  bakışta rastgele yapıldığı izlenim ini ver
m ekle birlikte, belli bir m antık esasına dayanm aktadır.

Bu panolar üzerindeki dizaynlar da, kakm a süslem eli m asadakiler gibi, seyredeni 
zorlu bir m antık oyununa sürüklem ektedir. M aam afih panolar değişik  bir bulmaca 
oluşturm akta, dizayn ve paternlerin kom pleks sim etrisi ilk  bakışta anlaşılam am ak
tadır. B unlan  yapm ış olan sanatkârların sim etri elde etm e yöntem lerini anlayabil
m ek, ancak sistem atik  bir anafizle mümkündür (S im pson/P ayton  1986).

1 M o t if in  a ç ık  re n k li o ld u ğ u  sü s lem e le rde  m o tif (g am a lı h a ç ), z e m in i o lu ş tu ra n  ağ ac ın  b ir  p a rç a s ıd ır . 

Bu k ıs ım la r  ç o ğ u n lu k la  l if le re  pa ra le l yönde  ç a t la m ış t ır .  Faka t lif le re  d ik  ça t la k  hem en h iç  yo k tu r. 
K akm ada  k u lla n ıla n  koyu  re n k li nğac ın  lif le re  d ik  d o ğ ru ltu da  k e s ilm iş  o lm a s ı g e rek ir; z ira  bu k a k 

m a la r ın  y ü ze y in d e  bazen y ı l l ık  h a lk a la r g ö rü le b ilm e k te d ir . B u n la r  ç e ş it l i y ö n le rd e  ç a t la m ış la rd ır . K u ş 

ku su z  k i lif le re  d ik  d o ğ ru ltu d a  k e s ilm iş  p a rça la rın  kakm a k a n a lla r ın a  daha s ık ı ş e k ild e  y e r le ş t ir i lm e 

le r i m ü m kün dü r.
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Panonun alt kısm ının ortasında çiçelc (gül) m otifli «pencere» yer alm aktadır. 
Bu «pencere», enine k esitte  ortadan iki yana doğru eğim li olan daire şeklindeki bir 
ahşap çerçeve ile çevrelenm iştir. Bu yuvarlak çerçevenin gerek düz olan üst yüzü, 
grekse iki yana doğru eğim li yan yüzleri, çerçeveyi oluşturan açık  renkli ağaç üze
rine baklava dilimi ve üçgen şeklinde küçük ve koyu renkli ağaç kakm alarla sü s
lenm iştir. Bu çerçevenin ortasında yer alan ve dışa doğru açılan dört kıvrık kan
calı m otif, bir çiçek görünümü verm ektedir.

Çiçek m otifli «pencere», bir pergel yardım ıyla yapılm ıştır; pergelin sabit ucu
nun izi tam  m erkezde göze çarpmaktadır. «Pencere»nin çapı 10 cm, çerçeveyi oluş
turan çemberin çapı 16,8 cm dir. M uhtemelen çerçevenin dekorasyonu da pergel kul
lanılarak hazırlanm ıştır. Ü sttek i yarım  daire ile iki yandaki daire parçaları için de 
durum aynıdır.

Çiçekli «pencere»nin altından başlayan kıvrık bacaklar yum uşak ve açık renkli 
bir ağaçtan  yapılm ış olup, buharlama ya da ıslatm a yöntem iyle belli bir eğriye uy
gun şekilde kıvrılm ışlardır. Bu bacaklar yukarıda, yıldız ya da çiçek (rozet) şeklin
de kakm a işlem eli birer m adalyon (ayna) ile son bulm aktadır ve bacakların kenar
ları, çiçekli «pencere:>nin çerçevesinin eğik  dış yüzü üzerine binmektedir. Bacakların 
arkaları düzgün yüzler halinde kesilm iş, ağaç çivilerle arkadaki çıtalara değişik dü
zeylerde tutturulm uş, bu çıtalar da ik i yandaki tahtalarda açılan yuvalara geçm e 
şeklinde tesbit edilm iştir. Bacakların aşağı uçlarının dış (ön) yüzleri, topuza benzer 
kıvrık ayaklarla (pabuçlarla) sonuçlanmaktadır.

U st çerçeve, panonun üst kısm ında yer alan ve arkaya doğru çıkıntılı olan kutu 
şeklindeki kısımdır. Bu çerçevenin yan parçalarının her birinde, iki sıra halinde dör
derden sekiz adet dikdörtgen şeklinde delik yer alm aktadır; bu deliklerin çevresin
deki ve aralarındaki yüzeyler, düz hatlar boyunca sıralanm ış baklava dilimi şek 
lindeki küçük kakm alarla süslenm iştir. Delikleri alttan  ve üstten çerçeveleyen ve iki 
sıra deliği ortadan ayıran yatay  şeritlerin  ön uçlarındaki tırnaklar (tenonlar) pano
nun arka yüzünde ve yukarı kısm ında açılm ış yuvalara girm ekte, böylece panonun ve 
arkasındaki çerçevenin üst kenarları aynı hizada olacak şekilde bağlantı sağlanm ak
tadır. Çerçevenin arka şeridi yan parçalardan daha dardır ve sadece 13 adet kare 
şeklindeki delikle süslenm iştir. Bunun da iki ucunda, çerçevenin yan parçalarının iç 
kısım larındaki yuvalara giren tırnaklar vardır. A rka çerçevenin dış yüzünde kakma  
süslem e bulunm amaktadır.

Bu çerçevenin sınırladığı uzun ve dar alanm boyu yak laşık  75 cm, eni 20 cm 
dir ve bu alan, ince oym alarla süslenm iş ya tay  bir panelle doldurulmuştur. Bu panel, 
uzun kenarlarındaki üçer ve kısa kenarlarındaki birer tırnak (geçm e) ile yerine tu t
turulm uştur. Yum uşak ve açık  renkli yekpare bir tahtanın â jour  oym alarla süslen
m esi suretiyle yapılm ış olan bu panel kırılm ış ve küçük parçalara ayrılm ış durumda 
bulunmuş, buna rağm en panel dizayınmın ana elem anları («üç gözlü m utfak ocağı» 
şeklindeki oym alar), bütün ayrıntılarıyla olm asa da yeniden bir araya getirilebil
miştir.

A rka destek (bacak), günümüze tam  olarak ulaşm am ıştır.

3.3. M asalar

Kral M ezarındaki mobilya buluntuları arasında yer alan 9 adet m asadan 8’i, üç 
bacaklı düz m asalar (sehpa) olup, bunların hemen hemen hepsi aynı tip ve ölçü
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lere sahiptir. B ir m asa ise olağanüstü özellik ve güzellik te olup, diğerlerinden ta 
mam en farklıdır.

3.8.1. Ü ç B acaklı Düz M asalar

A çık  deve tüyü renginde bir ağaç m alzem eden yapılm ış m asa bacaklarının ba
zıları k ırılm ışsa da, çoğu sağlam  kalabilm iştir. Y um uşak, koyu kahverengi ağaçtan  
yapılm ış olan m asa üstleri (tablaları) ise genellikle küçük parçalara ayrılm ış ve sün- 
gerim si bir hâl alm ış olarak bulunmuştur.

M asa bacakları kavisli, m asa yükseklikleri yak laşık  olarak 50 cm, üst kısımların  
(tablaların) boyları 75 cm, genişlikleri 60 cm dir. Bütün m asalar üç bacaklı olup, 
bu sayede tabana dengeli olarak basm aları ve sarsılm am aları sağlanm ıştır (Şekil 6).

Ş e k il 6. Ü ç  b a ca k lı dü z  m asa la rd an  b ir in in  te o r ik  re ko n s trü k s iy o n u .

F ig . G. T h eo re t lca l re co n s tru c t io n  of a three - legged  tab le , (Y ou ng  et al. 1981).

M asaların üst (tabla) kısımları, köşeleri yuvarlaklaştırılm ış yekpare tahtalardan  
yapılm ıştır; tahtalar, ağacın liflerine paralel doğrultuda (boyuna) kesilm iş olup, k a 
lınlıkları 1-1,5 cm kadardır. Ü st yüzeyin kenarları, hafifçe kazınarak kavislendiril- 
m iştir. Herbir m asa tablasında, bacakların tablaya geçirilerek tutturulduğu üç adet 
delik (yuva) vardır.

M asaların bacakları yukarıdan aşağıya  doğru incelm ekte olup, yuvarlak k esitli
dir. Yukarı kısım larında, kabarık bir bilezik biçiminde düz bir dekoratif bant vardır. 
Herbir bacağın baş tarafında ise, 3X 3  cm kesitinde ve yaklaşık  6 cm uzunlukta bir 
geçm e zıvana yer alm aktadır. Bacakların aşağı k ısım ları dışa doğru kıvrıktır ve k ıv 
rım, oldukça aşağıdan başlam aktadır. A ğaç liflerinin bu kıvrım ları izlem esi nedeniyle, 
bacakların basınç altında, ıslatılarak, ya da buharlam a suretiyle bükülmüş oldukları 
anlaşılm aktadır.
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Bacaklarla m asaların üst tablaları, bacakların yukarı ucundaki zıvanaların m asa  
tablasında açılm ış deliklere (yuvalara) geçirilm esi suretiyle birleştirilm iştir. F ak at 
arada bir başka parça daha vardır; bu parça, bacağın iist çapma eşit çapta, yak
laşık  5 cm kalın lıkta sert bir ağaçtan yapılm ış halka şeklinde bir «yaka» (kavela) 
dır. Bu parça, ortasındaki delikten bacağın üst üçündeki zıvanaya geçirilm ekte ve 
çapraz bir ağaç çivi ile zıvanaya tesb it edilmektedir. Bu parça, zıvanayı sıkıca tu t
m ak ve ayağa binen yükü dengeli dağıtm ak görevini yapm aktadır; bunlar olmadan 
bacakların tablaya bağlantılarının yeterince sıkı şekilde yapılabilm esi ve bağlantı 
yerlerinde oynam aların önlenm esi mümkün olmazdı; bu takdirde de bacakların g ir 
diği noktalarda m asa tablası çabucak hasar görürdü. Bacakların yukarı uçlarındaki 
zıvanaların boyu, «yaka»nm ve m asa tablasının kalınlıkları toplam ına eşittir. B ağ
lantı yerlerinin tutkalla  takviye edilm iş olm aları kuvvetle muhtemeldir.

3.S.2. Kakm a Süslem eli «Pagoda» Masa

M ezar açıldığında kırılıp dağılm ış halde bulunan bu olağanüstü mobilya, yine de 
şeklini, konstrüksiyonu açıkça belli olacak derecede koruyabilm iştir. Bütün parçalar 
oldukça iyi durumda bulunmuş ve bunların çoğu, yuvalarına tam olarak uyan kırık  
zıvanalar yardım ıyla orijinal yerlerine konabilmiş, buna dayanılarak masanın teorik  
rekonstrüksiyonu yapılabilm iştir. .

K akm a süslem eli m asaya, ekzotik dizaynı ve oriyental görünümlü destekleri ne
deniyle «Pagoda Masa» adı verilm iştir.

M asa açık  renkli ağaç m alzemeden yapılm ış, ve koyu renkli ağaç malzemeden 
yapılm ış bol m iktarda kakm alarla dekore edilm iştir. Ancak, m asanın üst kısm ı (tab
la) tam am en bozulmuş, geriye sadece kırıntı parçalar kalm ıştır. Bu tablanın yum u
şak ve koyu renkli bir ağaç malzemeden yapılm ış olduğu anlaşılmaktadır.

M asanın yüksekliği yaklaşık  64 cm, çerçeve boyu 7ü cm, çerçeve eni 58 cm ka
dardır (Şekil 7).

M asa tablasının dört yandan da çerçeveden dışarıya doğru en az 20 cm çıkıntılı 
olduğu anlaşılm aktadır. M asa üç bacaklıdır. Bu bacakların üst uçlarındaki geçm e 
zıvanalar iki kademelidir ve zıvana ucundaki daha ince kısm ın yüksekliği 1,5 cm, 
bunun altındaki daha kalın zıvana kısmının yüksekliği 4,5 cm dir ve bu kısm a, diğer 
m asalardaki gibi halka şeklinde «yaka»lar geçirilm iş olm ası gerekir. Zıvanaların 
ince uçlarının m asa tablasında açılm ış yuvalara geçirilm iş olduklar ıdüşünülürse, tab
la  kalınlığının 1,5 cm olduğu tahm in edilebilir. A yrıca tabla, çerçeveye dayandırılm ış 
18 adet destek  ve tutam ak (tutm a yeri) ile çepeçevre desteklenm iştir. Bu desteklerin  
yukarı uçlarında 6-7 mm yüksekliğinde geçm e zıvanalar vardır ve bunların, tablanın 
a lt yüzündeki yuvalara oturtulm uş olm aları gerekir. D estek  ve tutam akların aşağı 
uçlarındaki geçm e zıvanalar ise, çerçevenin ü st kenarındaki yuvalara oturtulm uş ol
malıdır. Çerçevenin kendisi de her köşenin altındaki geniş bir desteğe dayandırıl
m ıştır.

M asanın ön bacağı, m asanın önüne doğru dışa bükülm üştür. D iğer iki bacak ise 
m asanın iki arka köşesinden dışa doğru bükülmüş durumdadır. Üç bacaklı masanın  
eski zam anlarda pek düzgün olm ayan zem inler için en dengeli dizayn olduğu kuşku
suzdur. F ak at m asanın dört köşeli çerçeve ve tablasını desteklem ek am acıyla ma-
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Ş e k il 7. K akm a  sü a lem e ll ( 'P a g o d a ')  m asa  ve ç e rçe ve y i o lu ş tu ra n  pa rça la r.

Fig. 7. H e co n s tru c tlon  dravving of in la id  " p a g o d a "  tab le  and  d e ta lls  of fou r fram o p ie ces .
(S lm p so n /P a y to n  1986; Young  et al. 1901)
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sanın tasarım cıları alışılm adık bir sistem  geliştirm işlerdir (S im pson/P ayton  1986); 
M asanın ik i arka ayağından, çerçevenin ik i arka köşesine dayanak oluşturan destek
ler yükselm ektedir, ö n  bacağın ayak kısm ının (pabucun) hem en arkasına bağlanan  
gen iş ve U  şeklinde bir destek  de iki yana yükselerek çerçevenin sol ve sağ  ön kö
şelerine dayanak oluşturm aktadır. M asanın dengesini daha da sağlam laştırm ak am a
cıyla bacaklar gergi bağlantılarıyla birbirine ve ahşap çivilerle çerçeveye tutturul
muşlardır.

Gergi bağlantılarıyla birlikte, m asanın yak laşık  44 ayrı parçanın geçm e olarak  
ve m uhtem elen tutkal da kullanılarak birbirine tutturulm ası suretiyle yapılm ış oldu
ğu anlaşılm aktadır.

Çerçeve, dört ayrı parça tahtadan yapılm ıştır; ön ve arkadaki parçalar, ik i yan- 
dakilerden biraz uzundur, ö n  (A ) ve arka (B ) parçaların her ik i uçlarındaki diller 
yanlardaki parçaların (C ve D nin) uçlarındaki çentikli yuvalara geçirilm ek ve bu 
geçm e bağlantılar ağaç çivilerle birbirine tesb it edilm ek suretiyle çerçeve oluşturul
muştur. K enar parçalarının herbiri (A ,B ,C ,D ), enkesitleri yuvarlak olan iki yatay  
çubukla birbirine bağlanan kare şeklindeki birkaç panel ya  da madalyondan m eyda
na gelm ektedir ve gerek paneller, gerekse bunları birbirine bağlayan çubuklar, bir 
tek  ağaç parçasından oyularak yapılm ıştır. Uzun kenarların (A  ve B  nin) herbirinde 
beşer panel vardır ve her panel yaklaşık  0,06 m 2 dir. K ısa kenarların (C ve D nin) 
herbirinde ise dörder tam  panel ve iki başta birer yarım  panel vardır. Bütün paneller 
aynı büyüklüktedir. Bu panelleri birbirine bağlayan yuvarlak çubuklar yan parçalar
da (C ve D de) daha kısa,, ön ve arka parçalarda (A  ve B  de) daha uzundur. Bütün  
paneller yorucu ve hassas bir çalışm a ile, koyu renkli bir. ağaçtan  çeşitli karakter 
ristik  geom etrik şekillerdeki kakm alarla süslenm iştir. Herbir panelin ü st yüzünde (te 
pesinde), m asanın üst kısm ını destekleyen parçaların a lt uçlarındaki geçm e zıvanala
rın oturacağı bir yuva açılm ıştır. Bu destekleyici parçaların yükseklikleri 18,5 cni 
kadardır. Bütün desteklerin yükseklikleri aynı olm akla birlikte, üç farklı tipte des
tek vardır.

M asanın üç bacağından her biri, iki ayrı parçadan oluşm aktadır. Bunlardan biri, 
üst ucundaki bir geçm e zıvana ile yukarıdaki süslem eli başlığa bağlanan aşağı k ı
sım, diğeri, a lt ve ü st taraftan  kakm a işlem eli ik i «bilezik»le sınırlandırılm ış bulu
nan ve yüzü düşey çizgilerle bezenmiş, ortası şişk in  bir göbekten m eydana gelen  
başlık kısmıdır.

B acaklar açık renkli ağaçtan yapılm ıştır ve yuvarlak kesitlidir; yukarıdan a şa 
ğ ıya incelm ektedir ve aşağı kısım da — diğer m asaların bacakları gibi—  dışarıya doğ
ru kıvrılm ışlardır. A şağı uçların tabanları düz ve kare şeklindedir. Bu uçların iki 
yanlarındaki oym alı yüzeyler koyu renkli kakm alarla süslenm iştir.

4. KSİLOLOJİK A NA LİZ BULGULARI

Gordiyon K azıları N ihai R aporları’nm I. cildinde ahşap m obilyaların hangi ağaç
lardan yapılm ış oldukları konusunda verilen bilgiler kısm en hatalıdır. Sözkonusu ah
şap buluntuların yeniden incelenm esi projesini yürüten Pennsylvania Ü niversitesi ek i
bi, buluntuların ksilolojik  analiz ve tanılarının Î.U . Orman P ak ü ltesi’nce yapılm asını 
uygun bulm uştur. Bunun üzerine «MM Tümülüsündeki ahşap buluntular 1983 ve 1984 
yıllarında Prof. Dr. Burhan A ytu ğ  tarafından analiz edilmiştir» (S im pson/Payton  
3986).
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1983 ve 1984 yaz aylarında A nkara’da Anadolu M edeniyetleri M üzesi’nde, sonra da 
İstanbul Ü niversitesi Orman F akültesi laboratuvarlarm da yapılan incelem elerle, sözü  
edilen 12 adet ağaç m obilyaya a it 80 örneğin tanısı yapılm ıştır.

örneklerin  ksilolojik  incelenmesinde, elle ya da m ikrotonla kesit alınamadığından, 
çok küçük (yak laşık  1 X 1 X 2  m m ) olan parçacıklar kırılarak, kırıldıkları yüzeylerde 
refleksiyon ış ığ ı altında m ikroskopta incelenm iştir. B azı örnekler kırılırken parça
lanıp çürük odun tozu haline dönüşm üştür; bu tür örnekler için irili ufaklı parça
cıklar gliserin  jelatin  içerisinde lâm -lâm el arasına alınarak, transparan ışıkla çalışıl
m ıştır  (A ytu ğ  1985).

Bu çalışm alardan elde edilen bulgulara göre, Kral M ezarı’nda bulunan 12 adet 
m obilyanın yapım ında kullanılm ış olan ağaçların cins ve türleri saptanm ıştır:

1. Y atak  (veya  açık  lâhit) : P latform  ve iki baştaki uzantıları Toros Sediri 
( Cedrus libani Loud.) köşe blokları Adi Porsuk {Taxus baccata  L .), kenar korkuluk
ları (raylar; küpeşteler) ve taşıyıcıları oluşturan koyu renkli k ısım lar Adi Porsuk, 
açık renkli kısım lar Şim şir (Baxııs sem perviren s  L .) dendir.

2. Panolar : Pano yüzeyi m asif Şim şir, üzerindeki kakm alar Güzel Kokulu A r
dıç (Juniperıts foe tid issim a  W illd.) tandır. Çiçekli pencere altından başlayan kıvrık  
bacaklar Ceviz (Juglans reg ia  Lı.), yere basan uçları (ayakları) Ardıç (Junipcrus sp. 
L) tır.

Pano üzerinde, arkaya doğru raf (kutu) şeklindeki çerçeve üzerinde yer alan üç 
gözlü m utfak  ocağı biçimindeki yuvarlak çemberler Ceviz (Juglans reg ia  L.) dendir.

A rka destek ya  da bacak olarak nitelendirilen parçalar Şim şir (B uxııs sem per
viren s  L .) den yapılm ıştır.

3. Ü ç  ayaklı düz m asalar (sehpalar) : M asaların üst kısım ları (tablaları) Ce
viz (J . reg ia  L.) den, ayak lan  Şim şir (B . sem perviren s  L.) dendir.

4. «Pagoda» M asa : Ü stü  (tabla) m esif Ceviz (J. reg ia  L .), ayakları ve destek
leri Şim şir (2?. sem perviren s  L .), Şim şir üzerindeki kakm a süsler Güzel Kokulu A r
dıç (J. foe tid issim a  W illdl.) tır.

5. YORUM

Kral M ezan'nın bıraktığı kuvvetli izlenim , m ezar odasına, m üm kün olduğu k a
dar kralın sağlığında kullandığı her şeyin konulduğu doğrultusundadır.

E şyanın fazlalığına rağmen, m ezar odasının tabanında boş alan bırakıldığı dik
kati çekm ektedir. N itek im  odanın batı tarafında kuzey-güney, kuzey tarafında doğu - 
batı doğrultularında uzanan L şeklinde boş alanlar vardır. Bu kullanılm am ış alanlar, 
duvarlar çatı düzeyine kadar inşa edildikten sonra ziyaretçilerin  odaya inip ölüye ar
m ağanlarını bırakm alarını ve odadan çıkm alarını sağlam ak am acıyla yukarıdan aşa
ğ ıya  m erdiven gibi uzatılm ış kalaslarm  kapladığı yerler olmalıdır. 379 objenin du
varlardaki çivilere asıldığı, yere ve m asalar üzerine üst üste y ığ ıld ığ ı düşünülürse, 
çok sayıda insanın tek  sıra halinde bir kalasın  üzerinden inerek m ezar odasına g ir
diği, arm ağanlarını yerleştirdiği ve diğer kalas üzerinden çıkarak odayı terkettiği k a
bul edilebilir.
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Kralın yatağı, parçalarının sökülebilm esi ve başka bir yere götürülüp yeniden  
m onte edilebilm esi bakımından ilginçtir.

Kral m ezarında bulunan sekiz adet düz m asanın hepsi de birbirinin benzeridir. 
Y aklaşık  50 cm lik  yükseklikleriyle bu m asalar, normal boyda bir insanın dizlerini 
rahatça m asa altına sokup oturabilm esine elverişli değildir. D olayısıy la  F rikyalılann  
çoğunlukla m asaların yanm a sandalye, tabure gibi şeyler koyarak oturm adıkları, y e 
re serilen minderler üzerine oturm a alışkanlığında oldukları söylenebilir.

K akm a süslem eli m asa, büyük bir sanat ve em ek ürünüdür. Bu m asa teknik açı
dan, «m obilyacılık sanatının bir şaheseri» olarak tanım lanm aktadır (Y oung 1981).

M asanın dört köşesindeki desteklerin m asayı kolayca taşım aya yarayan tutanak
lar şeklinde olm ası, bu m asanın yiyecek  taşım ak am acıyla kullanıldığını düşündür
m ektedir. Bu husus, eski Gerek ve Rom alıların yiyecekleri m asalar üzerinde taşı
m a ve yem ek sırasında servis ve yiyecek değişim ini, iş i biten m asaları götürüp üze
rinde yeni y iyecekler olan başka m asaları getirm ek suretiyle yapm a gelenekleriyle de 
uyuşm aktadır.

M asanın işçiliği, oym aları ve kakm a süslem eleri çok ince ve zariftir. Oyma su 
retiyle oluşturulm uş form larm  çoğu ileri derecede soyut (abstre) tur. A yaklar (pa
buçlar) aslan pençesini andırm aktadır. E ski Y akın D oğu m asalarının bacakları da 
çoğunlukla aslan pençesi ile son bulm akta, fak a t bu pençeler daim a gerçekçi formda 
olm aktadır. A slan pençesi, sadece Gordiyon'da ileri derecede ve üstün bir hayal gü 
cüne dayanan abstre bir form  kazanm ıştır. Süslü (P agoda) m asanın diğer parça ve 
dekorasyonları da doğal form ların (örneğin destekler bitki form larının) soyutlaştı- 
rılm asıyla oluşturulm uşlardır.

M asadaki, kakm a işlem eler büyük bir ustalık  ve zekâ ürünüdür. B asit simetrik  
çözümlerden kaçınılm ıştır. Düzgün geom etrik  şekillerin yanısıra, bulm acaya benzer 
dizaynlar görülm ektedir. Şekiller ve bunların yerleştirilm eleri, seyredenleri bir çeşit 
oyuna sürüklem ekte, bu düzenleme çeşitliliği arkasındaki m antığı çözüm lem eğe zor
lam aktadır. Geometrik dekorasyon bol ve zarif olup, o çağın Grek geom etrik sa 
natının en ileri örneklerini andırm aktadır. F ak at Greklerden farklı olarak F rikyalı- 
lar, sim etriyi parçalara bölmek ve belli aralarla aynı şekillerin yinelenm esini en az 
düzeye indirmek suretiyle, dizaynlarıyla adeta «oynamışlardır». Bunun sonucunda can
lı, uyarıcı ve güçlü sanat eserleri ortaya çıkm ıştır (S im pson/P ayton  1986).

Panolar ve bu olağanüstü m asa, F rikyalı m arangozların çok kuvvetli bir tutkal 
kullandıklarını gösterm ektedir. Çoğu yerlerde geçm e ve göm m e eklerde çapraz çivi 
(perçin) kullanılm am ıştır ve buraların tutkalla  tesb it edilm iş olm ası gerekir. P ano
lardaki kakm alar da yuvalarına tutkalla  yapıştırılm ış olm alıdır. A hşabı tutkalla  y a 
pıştırm a işlem inin D oğu Akdeniz yöresinde çok eski zam anlarda bile yaygın  şekilde 
uygulandığı bilinm ektedir ve m uhtem elen ilk  çıkış yeri M ısır’dır.

M asa bacaklarının tornada şekillendirilm esi .bunların buharlam a ya  da ıslatm a  
suretiyle, belli bir eğriye göre kıvrılm ası, göm m e-zıvana kullanılm ası, ağaç, sedef 
ve benzeri m alzem eyle yüzeylere kakm a süslem eler yapılm ası gibi daha başka m o
bilya yapım  tekniklerinin de yaygın  olm ası gerekir.

Panoların yapılm asının ve süslenm esinin de çok zam an alıcı bir iş  olduğu açık
tır; dolayısıyla bunlar kralın ölümünden sonra ve sadece m ezarına konulm ak üzere
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yaptırılm ış olam azlar. A ksine, liralın hayattayken kullandığı bu panoların, ölümünden 
sonra saraydan getirilerek  m ezarına konulm uş olm aları gerekir. O halde bunlar, zen
gin harcı olm akla birlikte, normal F rikya m obilyasını tem sil eden parçalardır.

Bu panoların kullanım  am açlan  başlangıçta doğru anlaşılam am ış, nitekim  nihai 
raporlarda (Y oung et al. 1981) bu panoların, alçak  bir sandalye ya  da kalın bir m in
der üzerine oturan seçkin bir İçişinin arkasında fon olarak kullanılan birer aksesuar, 
dolayısıyla bir «taht»ın fizik  fonksiyonunu olm asa bile psikolojik fonksiyonunu yeri
ne getiren  birer parça olabilecekleri tahm inine yer verilm iştir. F ak at 1982-1985 y ıl
ları arasında bunlar üzerinde yeniden yapılan ayrıntılı incelem eler, bu konuda daha 
doğru bir yaklaşım a olanak sağlam ıştır. Panoların konstrüksiyon detayları ve aynı 
zam anda bunların hem en yanında ele geçen buluntular, bu panoların daha pratik bir 
fonksiyonları olm ası gerektiğin i düşündürmüştür. M ezarda bu panoların yanında bu
lunan objeler arasında 10 adet küçük bronz kazan (tencere), 2 adet kepçe ve biri 
koç başı* diğeri aslan başı biçiminde 2 adet m aşrapa (situ la) vardır. Küçük kazan
ların form ları, bunlarm. panoların ra f şeklindeki üst kısım larında yer alan halka şek
lindeki boşluklar (gözler) içine oturtulabilecekleri şekildedir. D olayısıyla panoların, 
üzerlerindeki gözlere küçük yem ek kazanlarının oturtulduğu ve yem eklerin buradan 
kepçelerle çanak ve tabaklara aktarıldığı servis m asaları oldukları anlaşılm aktadır 
(S im son /P ayton  1986).

M obilyaların yapım ında bağlantı çivileri olarak, madeni çiviler yerine, aynı cins 
ağaçtan yapılm ış (ahşap) çivilerin kullanılm ış olduğu dikkati çekm ektedir. Mobil
yaların yapım ında, eşyanın fonksiyonuna en uygun düşen ağaç türünün seçim i ve 
m obilyada estetik  yönden olumlu etki doğuran renk ve koku özellikleri de düşünül
m üştür. Sarı, sert ve yoğunluğu çok fazla  olan Şim şir ağacının yanısıra, onunla çok 
güzel bir kontrast m eydana getiren koyu renkli Ceviz, A rdıç ve Porsulc’un kullanıl
m ış olm ası ilginçtir, özellik le  kakm a süslem eli m asa ve panolardaki kakm aların Gü
zel Kokulu Ardıç odunundan yapılm ış olm ası bir yandan eşyanın tekstürüne bir özel
lik katm akta, öte yandan da eşyanın kullanıldığı yere çok güzel bir koku sağlam ak
tadır. Ardıç odununun başka bir özelliği ise, böcek zararlarından uzak kalabilm e
sidir.

Y atağın  Sedir ağacından yapılm ış olm ası da ilg i çekicidir. Sedir odunu bir yan
dan kendine özgü kokusu ile parazitlerin tasallutuna engel olm ası nedeniyle çok da
yanıklıdır; öte yandan kutsal bir değeri olm ası da muhtemeldir. N itekim , daha son
raları da birçok tapınaklardaki kapıların özellikle Sedir ağacından yapılm ış olduğu  
dikkat çekm iştir (M ayer/Sevim  1958).

6. SONUÇ

Gordiyon Kral M ezarı’mn m ezar odası, dikkatle hazırlanm ış ve bir araya g e 
tirilm iş tom ruklardan yapılm ış, üzeri iki akıntılı çatı tipinde kapatılm ış, ayrıca yine  
tom ruklarla ikinci bir duvar ve çatı örtüsü yapılarak adeta «kasa» içine alınm ak su 
retiy le tahkim  edilm iştir. Bu m ezarın yapılış tekniği ve içindeki m obilya buluntuları, 
F rikyalıların  tom ruk kabinler, ahşap binalar ve m obilya yapım ı konularında eski, 
sağlam  ve ileri bir bilgi, deneyim ve beceri sahibi olduklarını ortaya koym uştur.

Gordiyon kazılan , şimdiye kadar sadece H erodot Tarihinde bazı ipuçları bulunan 
F rik ya  ahşap işlem e ve m obilyacılık sanat ve usta lığ ı konusunda da aydınlatıcı bilgi
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ve bulgular sağlam ıştır, örneğin , Kral M ezan ’nda bulunan ahşap kakm alı panoların  
yapım  ve süslem e tekniğine o çağda (M.Ö. VIII. yüzyılda) başka hiçbir yerde ula
şılam am ıştır.

Gordiyon’da bulunan olağanüstü m obilya parçaları, ağaç işçiliğ i tarihinde ve an
tik  sanatta  özel bir yer tutm aktadır. Zira eski çağlardan günüm üze ulaşabilen ah
şap m obilya çok azdır. E ski çağların ağaç işlem e sanatı konusundaki bilgilerim iz bir
kaç m obilya kolleksiyonuna, eski resim v.e kabartm alara ve özel törenleri anlatan  
eski bazı yazılı belgelere dayanm aktadır. Bu bilgiler çerçevesinde, Gordiyon'da bulu
nan m obilyalar tüm üyle değişik  ve «beklenmedik» niteliktedir. Bunların çok zengin  
bir hayal gücüne dayanan dizaynları .abstre oym a form ları, z ıt renkli ahşap m alze
meleri, zengin ahşap kakm a işlem eleri, sim etrik ve geom etrik  süslem eleri, bu mobil
yaları bilinen d iğer antik çağ m obilyalarından tüm üyle farklı kılm aktadır. N itekim  
eski çağlarda da F rikya m obilyalarından övgü ve hayranlıkla söz edilm iştir. Bu övgü  
ve hayranlığın nedeni, Gordiyon’da bulunan m obilyalar sayesinde şimdi daha iyi an
laşılm aktadır. Kakm a süslem eli m asa ve panolar, M idas’m ve diğer F rikya kralları
nın günlük yaşam larında kullandıkları mobilyaların özellik ve güzelliklerini gözler 
önüne serm ektedir. Bu mobilyalar, Frikyalılarm  karm aşık ve kendilerine özgü stil an
layışlarını ortaya koym akta, bizleri 2700-2800 yıl önce A nadolu’da yaşam ış, üstün bir 
buluş yeteneğine sahip yaratıcı sanatkârlarla adeta yüz yüze getirm ektedir (Simp- 
son /P ayton  1986).

«Pagoda Masa» ve iki pano, 2700 yıl gözlerden ırak kaldıktan sonra, özel yön
tem lerle parçaları yeniden bir araya getirilm iş olarak şim di A nkara M üzesi’nin F rik 
ya bölümü girişinde sergilenm ektedir. _

Birçok bakımlardan Frilcyalılar, kom şuları olan Greklerden ve Yakın Doğu ül
keleri halklarından farklı bir toplum olarak görünm ektedir. Frikyalılarda, m ezarla
rındaki süslü eşyaların hiçbiri üzerine kendi görüntü ve figürlerini yaptırm a merakı 
ve geleneği de yoktur.

F rikya sanatlarının gücü, titiz bir işçilik le bir araya getirilen abstre süslem e g e 
leneğinden kaynaklanm aktadır. Kral M ezarı’nda bulunan m obilyanın ve çok sayıdaki 
madeni eşyanın m onfigüratif desenleri, F rikya sanatının en karakteristik  örnekleridir 
ve tahm in edilmesi zor bir geçm işe dayanan köklü bir geleneğin parçalarıdır.

Bütün bunlar, günümüzden 7-8 bin öncelerine kadar uzanan sayısız  yerleşm e yer
lerinin, kent ve uygarlık  merkezlerinin yer aldığı yurdumuzda, arkeolojik çalışm a
larda ele geçen  ahşap m alzem enin ksilolojik  yöntem lerle incelenm esinden çok yönlü  
yararlar sağlanabildiğini de açıkça ortaya koym aktadır, özellik le  Gordiyon Kral Me
zarı ile  ilg ili çalışm alardaki katkıları ile I.Ü . Orman F akültesi, uluslararası düzeyde
ki saygın lığ ın ı arttırm ıştır. Palinoloji, ksiloloji, dendroklim atoloji ve dendrokronoloji 
alanlarında sürdürülen çeşitli araştırm aların, orm ancılık biliminin olduğu kadar da
ha birçok bilim dallarının gelişm esine de katkıda bulunacağı kuşkusuzudur.
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A b s t r a c t

Wood and tvooden furniture finds from  th e excavations a t  Gordion 
(Beypazarı, Turkey) are o f great im portance and occupy a  special place 
in the h istory of woodworking and o f ancient art in general.

The m agnifieent wooden furniture from  «Midas Mound» slıo u s us 
the unique sense o f sty le of the P hrygian artists . M oreover, several 
wood species analyses realized a t the F aeu lty  o f Forestry, U niversity  
of İstanbul, bring to light the h igh ly  specialized technical knowledge 
on wood and woodworking of the ancient people of the Anatolian  
Plateau.

SUMMARY*

The c ity  of Gordion, now an im pressive archeological site  in Central Turkey  
(Map I ) , located about 100 kilom eters southw est o f Ankara, w as once the Capital 
of the ancient kingdom  of Phrygia-ruled a t  the heigh t of its  povver in the late eighth  
century B.C. by the celebrated K ing Midas (Sim pson and Payton, 1986).

The largest tum ulus in Gordion dom inates the landscape of the Sakarya and 
Porsuk valleys; it  is visible from af ar. I t  w as built to  be a landmark for a person 
w hose m em ory w as to be lastingly  honoured, and to cover a tomb chamber which 
w as unique in construction and equipment. The tomb ha.d been planned carefully, 
and the building of the tomb chamber had presum ably been started  before the actual 
death of the person buried in it.

There is  little  doubt th at this is a  royal tum ulus. The k ing buried here is  thought 
to be Midas, and the in itials MM in the nam e given  to the "tumulus, «Tumulus MM», 
stands for «Midas Mound». The date of the tomb is probably not earlier than the 
la st quarter of the eighth century B.C. The m an buried here w as surrounded by 
authentic Phrygian equipment, wooden furniture, textiles, and personal parapher- 
nalia th at characterize him as a  typical representative of the Phrygian W est. A  few  
graffiti reveal that the alphabetic script w as used İn his lifetim e for the Phrygian  
language (Young et al. 1981).

* Y o u n g  ot a i. (1981) and  S im p so n  and  Payton  (1980) aro q uo tod  frc c ly  in th is  tcx t.
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The skeleton on the bed in the tomb chamber w as that of a man about 65 years 
old who could lıave ruled as k ing for 40 or more years.

The Phrygian burial cust'om of building a wooden chamber to house the body 
of a prom inent individual and covering the chamber w ith  a stone pile and tum ulus 
has become better known through the study o f Tumulus MM, along w ith  som e other 
sm aller ones.

MM has a chamber carefully prepared and put together as a cabin w ith gabled  
roof and a  construction, but for the lack of a doonvay, m ay be the replica of an 
existing  timber house. The em phasis is on the interior of the chamber; the timbers 
are sm oothly finished on the interior, w hereas the outside is of only structural 
concem . The exterior reinforcem ent of the tomb chamber, the extra casing and the 
tying-in  of casing and cabin are carefully planned ad hoc (F ig . 1 ). The knowledge 
of the carpenters w ho put together the chamber in MM m ust derive from  a long - 
standing tradition of building log  cabins and wooden houses. Gabled roofs were 
characteristic of P hrygian eighth-century architecture.

21 vvood sam ples w ere taken from  the w alls, floor, and roof of the tomb chamber 
and identified at the F acu lty  of F orestry  of the U niversity  of İstanbul (Table I) .

T A B L E  I. ID EN T IF IC AT IO N  O F C O N S T R U C T İO N  VVOOD FR O M  T U M U L U S  M M L

Num ber
of

sam ples Description
iLli.

R esults

2 W ood from squared logs of floor Taxııs baccata  L.

1 Wood from  sguared log of floor Cedrus libani Loud.

5 W ood from squared logs of inner w all Pinııs s ilvestr is  L.

1 Wood from squared log of roof Phıus s ilvestr is  L.

2 Wood from central crossbeam s Pinus s ilvestr is  L.

9 Wood from round logs of outer \vall Junipcrııs foetid issin ıa  Willrî

1 Wood from round log of outer w all Taxus baccata  L.

1 K a y a c ık , H; B. A y tu ğ  1968.

A li the species seem  to be native to P hrygia and the part of the Anatolian  
P lateau  around Gordion, and it  therefore seem s likely th at the timber for the tomb 
w as cut in the neighbourhood. Since calculation indicates a  total of more than 180 
tim bers. of which the sm allest w ere about 5,50 m in lenght, their transportation  
from any great distance w ould have presented a form idable problem (K ayacık /A y
tuğ 1968; Young et al. 1981).

In MM, the im pression w as strong that the tomb chamber was arranged as far  
as possible to reproduce the k in g’s room in the palace, and that everything w as
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included that m ight be requirecl by his spirit for use in the otiıer world (Young et 
al. 1981).

, In the tomb, there w ere a bed, lw o screens, and nine tab les;  also a nıımber of 
sm aller item s as a  m ass of deteriorated wood. These deteriorated fragm ents had 
apparently been parts of three pieces of furnitures - stools and possibly a chair.

The bed, or uncovered log coffin, w as rather Iage and grand. I t  had the virtue 
too, of being easy to disassam ble and m ove from  one place to another. The slceleton 
\vas ly ing on the rem ains of this coffin, which had been steadied by four corner 
blocks (F ig . 3 ). The m assive log coffin w ith  its  horizontal ledges, striped rails and 
four corner blocks w as so uncxpected that it w as in itially  taken to be a four - 
poster bed.

Two large inlaid wooden screens \vere equally surprising. The faces of both 
screens w ere made from  15 seperate pieces of wood. In addition, each sereen had 
a top shelf, two inlaid side pieces, a pierced back strip, a back leg, four diagonal 
struts which ran from the back leg  to support the back strip from  below, and a 
short strut w hich ran from  the back leg  into the back of the sereen face. A t the
çenter of each sereen w as an inlaid rosette, supported from below by tw o curved
legs ending in stylized anim al-claw  feet.

The faces of the screens are inlaid w ith  m eander squares se t into a lattice
background p a ttem  of thousands of tiny diamonds and triangles. There are 208 such  
squares on one of the screens and 191 on the other. The designs on the screens 
present a complex sym m etry.

E ach sereen had o top shelf, projeeting back from  the sereen’s face at its upper 
edge. E ach top shelf w as carved in an openv/ork p attem , incorporating three large 
rings (F ig . i  and 5).

These screens w ere vessel stands, or, in other •vvords, ornate serving stands. Soıııe 
of the sm all cauldrons found near them m ust have sa t in the rings of their top 
shelves, the ladles used w ith the cauldrons (S im pson/P ayton  1986).

E ig lıt of the nine tables w ere plain tables w ith  three legs. A li of them were the 
sam e in form and construction and m ust have been very elose to the sam e in their 
dim ensions. An approxim ate mean of these su ggests a height of about 0,50 m and 
a lenght of about 0,75 m  by a w idth of about 0,60 m for their tops. A li the tables 
had three legs, w hich assured that they rested firm ly on the floor -vvithout \vobbling 
(F ig . 6).

The table tops are oblong w ith rounded com ers, each of. one piece which is about 
0,01 to 0,015 m thick cut lenghU vise-to follow  the gram  of the wood. Each shows 
three approxim ately square holes or cuttings arranged in a triangular p attem  to re- 
ceive the tenons a t the tops of the three legs. The legs are downward-tapered and 
round in seetion, each w ith a plain decorative raised band a t its  upper end and a 
tenon, approxim ately square, a t the çenter of its  top. The lower ends of the legs 
curve rather sharply outward. I t  seem s evident that the wood w as artificially  bent 
by pressing, by soaking, or by steam ing.
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Legs and table tops \vere fastened together by tenons at the tops of the legs, 
fitted  in to the holes cut through the tops. But there \vas ahvays a collar of hard 
\vood as an intervening member w hich served to hold the leg-tenon sccurely and to 
spread the bearing surface for the table top. It is likely that the jo in t w as reinforced  
in each case w ith  glue (Young et al. 1981).

The ninth table w as a unique and im pressive object. This inlaid table  came to be 
called the «Pagoda Table» because of its exotie design and oriental-looking struts.

T A B L ü  II. X Y L O L O G IC  A N A L Y S IS  O F W O O D  FR O M  THE FU R N IT U R E  P A R T S l.

D escription Resul ts

\
Bed (uncovered log coffin)
Wood from  com er blocks
W ood from short leg-piece
Wood from  boards of bed platform
W ood from end boards
Wood from striped rails (light coloured)
Wood from striped rails (dark coloured)

in la id  ’.vooden sereens 
Wood from sereen face  
Wood used for the inlays  
Wood from carved top shelf

T avus baccata  L.
B uruş sem pervirens  L. 
Ccdrus libani Loud.
Cedrus libani Loud.
D uruş sem pervirens  L.
T arııs baccata  L.

D uruş sem pervirens  L. 
Juniperus foctid issim a  Willd. 
Juglans reg ia  L.

Wood from the curved legs Juglans regia. L.
Wood from the block under the curved legs T a n ış  baccata  L.
Wood from  inlaid side piece of top shelf D u n ts sem pervirens  L.
Wood from  pierced back strip B uruş sem pervirens  L.
Wood from diagonal strut

8. P lain tables
W ood from table top 
W ood from  leg  
Wood from  round collar

4. «Pagoda» table
Wood from table top 
Wood from leg  
Wood from collar
Wood from struts (supporting the fram e) 
Wood from  three-tiered, inlaid struts  
Wood from  fram e panel 
Wood used for the inlays

B uruş sem pervirens  L.

Juglans regia  L.
B u ruş sem pervirens  L. 
B uruş sem pervirens  L.

Juglans regia  L.
B uruş sem pervirens  L.
B uruş sem pervirens  L. 
B u ru ş sem pervirens  L.
B uruş sem pervirens  L. 
B u ru ş sem perviren s  L. 
Juniperus foctid issim a  Willd.

1 A y tu ğ , B. 1985.
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The table w as alm ost square. It had three legs. i t s  curved legs had carved, 
inlaid feet and turned, reeded tops. i t s  front leg  curved out toward the front of the 
table; the other two legs curved out toıvard the two rear corners. To support four 
com ers of the fram e w ith  only three legs, the m akers of the inlaid table had devised  
an unusual system . From the feet of the two rear legs rose struts which supported 
the two rear corners of the fram e. A third, large, U -shaped strut rose from behind 
the foot of the front leg, reaehing out and up to support the fram e’s left and right 
front com ers. F or addcd stability , the legs were connected to each other and to the 
fram e \vith dowels.

E ighteen three-tiered, inlaid struts rose from the fram e to support the table top 
from beIow. The four corner struts were handles. The table could thus be carried, and 
its  tray-shaped top su ggests that it \vas used to carry food (F ig. 7).

The wood of the table had been beautifully finished, and the fram e pieces, legs 
and decorative stru ts had been finely  carved and carefu lly  inlaid. Many of the carved 
form s are highly abstract. The feet seem  to be derived from  lions' pa\vs. Other 
form s from  the inlaid table also look like abstractions of natural form s, such as the 
plant-like decorative struts which supported the table top.

A s a part of a project to ’restudy and conserve the Gordion furniture, author 
(Prof. Dr. Burhan A ytu ğ) conducted a series of -vvood species analyses (S im pson/ 
Payton 1986). D esignations are sho\vn in Table II.

In conclusion, the finds from  Tumulus MM were spectacular-and the wooden 
furniture were m agnificent. Most of tlıe wood w as \vell preserved, due to the fairly  
constant relative hum idity which had prevailed inside the tomb chamber. The pieces 
vvere finely  crafted and finished, made from a variety  of \voods.

This extraordinax-y furniture from Gordion occupies a special place in the history  
of w oodworking and of ancient art in general, it s  im aginative design, abstract carved  
form, woods of contrasting colours, extravagant wood inlay, and the p lay w ith  
sym m etry and pattern in its  geom etric decoration se t it  apart from  ali other ancient 
furniture known. A s Simpson and Payton (1986) put it, cthey acquaint us w ith  
som e very innovative artists, \vho created som e of the m ost outstanding work of 
their time».

The strength of Phrygian arts is in their abstract decorative tradition combined 
with careful craftm anship. The nonfigural designs of the furniture (and of the m etal 
w ork) are m ost characteristicalty Phrygian and part of a tradition the antiquity of 
which is hard to estim ate.

A precise historical determ ination of MM \vill be of great value to the method of 
dendrochronology, which m ay be able to attach the special date of the construction  
of MM to the last preserved tree rings on the outer logs of the casing around the 
tomb chamber.
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